Дело (№)

УИД (№)RS0(№)-49

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ Р. Ф.

г.Комсомольск-на-Амуре 13 октября 2020 г. 

Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре (адрес) в составе:

председательствующего Софроновой Н.А., 

при секретаре судебного заседания Бей В.М.,

с участием:

государственного обвинителя – ст. помощника прокурора г.Комсомольска-на-Амуре Мартыновой Е.Ю.,

подсудимого ФИО1 Ю,

защитника – адвоката Люмчикова В.А., представившего удостоверение (№) и ордер (№) от (дата),

рассмотрев в закрытом судебном заседании, в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1 Ю, (дата) года рождения, уроженца г.Комсомольска-на-Амуре (адрес), русского, гражданина РФ, образование среднее, холостого, не имеющего детей, работающего АО «РН-ТРАНС» осмотрщиком нефтеналивных емкостей, военнообязанного, проживающего по месту регистрации, по адресу: (адрес) г.Комсомольск-на-Амуре (адрес), ранее не судимого, 

содержавшегося под стражей (с учетом времени задержания в порядке ст.91-92 УПК РФ) с (дата) по (дата), находившегося под домашним арестом с (дата) по (дата), 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.228.3, ч.4 ст.327, п. «а» ч.4 ст.174.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1, в период времени с (дата) до (дата), находясь в неустановленном месте в г.Комсомольске-на-Амуре (адрес), с целью получения дополнительного источника дохода, путем изучения информационных ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», принял решение о создании организованной группы, с целью серийного производства наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона) в целях сбыта и совершения многократных незаконных сбытов наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) широкому кругу лиц на территории г.Комсомольска-на-Амуре (адрес), то есть для совершения особо тяжких преступлений.

Реализуя задуманное, ФИО1 с учетом методов конспирации последующей преступной деятельности, с целью предотвращения задержания и привлечения к уголовной ответственности сотрудниками правоохранительных органов, разработал схему осуществления незаконного серийного производства наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) и его последующего сбыта. 

Так, ФИО1 принял решение об оборудовании лаборатории по производству наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) в принадлежащем ему гараже (№) потребительского автокооператива «Локомотив-2» (далее ПАК «Локомотив-2»), расположенного по (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре (адрес) путем приобретения на сайтах сети «Интернет» и размещения в нём специального лабораторного оборудования, посуды и предметов, а так же химических реагентов и прекурсоров, необходимых для незаконного производства наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) путем химических реакций и синтеза прекурсоров наркотических средств, в соответствии с инструкцией, предоставляемой неустановленными сайтами в сети «Интернет», его расфасовывания и последующего «бесконтактного» незаконного сбыта потребителям такого наркотика, на территории г.Комсомольска-на-Амуре (адрес) путем размещения «закладок» с наркотическим средством.

Планируя состав организованной группы ФИО1, решил привлечь к ее участию иное лицо, с которым находился в дружеских отношениях. Осознавая, что иное лицо нуждается в денежных средствах, ФИО1 в период времени с (дата) по (дата), находясь в неустановленном месте в г.Комсомольске-на-Амуре Хабаровского края, предложил иному лицу войти в состав организованной группы под руководством ФИО1 в целях осуществления серийного производства наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) и его последующего сбыта широкому кругу лиц на территории г.Комсомольска-на-Амуре (адрес). 

Иное лицо, нуждаясь в дополнительном источнике дохода, руководствуясь корыстными побуждениями, согласился на предложение ФИО1 по осуществлению совместной противоправной деятельности по незаконному серийному производству наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) и его последующего сбыта, в составе организованной группы, поскольку достоверно знал, что сбыт наркотического средства, является высокодоходным видом противоправной деятельности, и в результате таковой рассчитывал на получение высокого материального дохода в короткий срок.

Основой сближения ФИО1 и иного лица послужило доверие друг к другу и психологическая совместимость, сложившиеся в результате длительных дружеских отношений, которые обеспечивали сплоченность и устойчивость организованной группы.

Таким образом, ФИО1 и иное лицо в неустановленное время, но не позднее (дата), умышленно, из корыстных побуждений объединились в устойчивую группу для совершения серийного незаконного производства наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона), в целях его последующего незаконного сбыта на территории г.Комсомольска-на-Амуре (адрес).

ФИО1, как организатор и руководитель организованной группы, с целью систематического обеспечения высоким уровнем материального дохода разработал схему многократного совершения преступлений, направленных на незаконные производство и сбыт наркотических средств, с применением мер конспирации в целях предупреждения разоблачения противоправной деятельности участников группы, с распределением ролей, согласно которым, он лично осуществлял планирование преступной деятельности и руководил действиями иного лица, при этом ФИО1, принял на себя обязательства: 

- по приобретению специального лабораторного оборудования, посуды и предметов, а так же химических реагентов и прекурсоров наркотических средств, необходимых для производства наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) в сети «Интернет», отслеживанию перемещения отправлений транспортными компаниями, личному получению отправлений и контролю их получения иным лицом;

- по оборудованию лаборатории по производству наркотического средства в помещении принадлежащего ему на праве собственности гаража (№) расположенного в ПАК «Локомотив-2» по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес);

- по принятию мер для обеспечения конспирации совместной с иным лицом преступной деятельности, выразившихся в приобретении паспорта гражданина РФ на имя ФИО2 и внесения в него иным лицом изменений для последующего сокрытия данного преступления и облегчения его совершения при получении почтовых и иных отправлений, содержащих во вложениях химические реактивы и прекурсоры наркотических средств подлежащих контролю в РФ;

- по приобретению сим-карт различных операторов сотовой связи для создания Qiwi-кошельков в электронной платёжной системе (сервисе) «Visa Qiwi Wallet», используемых в преступной деятельности для расчетов с «покупателями» наркотического средства, и пластиковых банковских карт к счетам открытым ПАО КБ «Восточный» на третьих лиц, не осведомленных о преступной деятельности ФИО1 и иного лица, и не предоставлявших им своего согласия на осуществление денежных переводов на их счета в ПАО КБ «Восточный», и использование указанных пластиковых банковских карт, с целью последующего обналичивания денежных средств, полученных в результате совершения преступления, через банкоматы, находящиеся в г.Комсомольске-на-Амуре (адрес);

- совместного с иным лицом, непосредственного серийного производства наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), путем химических реакций и синтеза прекурсоров наркотических средств;

- совместного с иным лицом, расфасовывания произведенного наркотического средства в полимерные пакеты, их упаковку в спичечные коробки и нанесение пометок на коробки? (1, 2, 3, 5..) соответственно весу в граммах, помещенного наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона), приготовленного для последующего сбыта «покупателям» наркотика, и помещению наркотического средства в «закладки» на территории г.Комсомольска-на-Амуре (адрес);

- по созданию в мессенджерах мгновенного обмена сообщениями «Telegram», а с (дата) в «Wickr Me» аккаунтов для связи с «покупателями» наркотиков, созданию рекламных «каналов», их администрированию в роли главного «оператора», и созданию информационных рассылок подписчикам на канал, то есть потенциальным «покупателям» наркотиков;

- по ведению переписки в мессенджере мгновенного обмена сообщениями «Telegram», а позднее с (дата) в «WickrMe» с «покупателями» наркотиков, сообщению «покупателям» для оплаты наркотика используемых для сбыта наркотического средства в конкретный период времени номеров Qiwi-кошельков, контролю поступления денежных средств от «покупателей» на счета указанных им Qiwi-кошельков, сообщению «покупателям» наркотиков адресов с местами нахождения «закладок» с наркотическим средством на территории г.Комсомольска-на-Амуре (адрес);

- а также, по созданию Qiwi-кошельков в электронной платёжной системе (сервисе) «Visa Qiwi Wallet», используемых в преступной деятельности для расчетов с «покупателями» наркотического средства, осуществлению финансовых операций по переводу денежных средств с QIWI-кошельков на банковские карты, даче указаний иному лицу об обналичивании денежных средств посредством банкоматов, расположенных на территории г.Комсомольска-на-Амуре (адрес), распределению преступных доходов между участниками организованной группы.

Иное лицо, в соответствии с возложенной на него ролью участника организованной группы, должен был: 

- по указанию ФИО1, получать в офисах выдачи транспортных компаний, расположенных в г.Комсомольске-на-Амуре отправления, содержащие химические реактивы и прекурсоры наркотических средств, и доставлять их на личном автомобиле «MITSUBISHI PAJERO», государственный регистрационный знак 

<

***> в гараж (№) ПАК «Локомотив-2», расположенного по (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре (адрес); 

- совместно с ФИО1 и под руководством последнего, в помещении оборудованной для этой цели лаборатории, путем химических реакций и синтеза прекурсоров наркотических средств осуществлять серийное производство наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона);

- фасовать произведенное наркотическое средство в полимерные пакеты, упаковывать их в спичечные коробки и наносить на коробки метки (1, 2, 3, 5..) соответственно весу в граммах, помещенного в них наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), приготовленного для последующего незаконного сбыта «покупателям» наркотика;

- совместно с ФИО1 и под руководством последнего, для последующего незаконного сбыта, помещать расфасованное наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) в «закладки», перемещаясь с этой целью по территории г.Комсомольска-на-Амуре (адрес) на автомобиле «MITSUBISHI PAJERO», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащем иному лицу; 

- вести переписку в мессенджере мгновенного обмена сообщениями «Telegram», а позднее с (дата) в «Wickr Me» с «покупателями» наркотиков, сообщать «покупателям» для оплаты наркотика номера Qiwi-кошельков, используемых в конкретный период времени, после поступления денежных средств от «покупателей» на счета указанных им Qiwi-кошельков сообщать «покупателям» наркотиков адреса с местом нахождения «закладки» с наркотическим средством на территории г.Комсомольска-на-Амуре (адрес);

- по указанию ФИО1, производить снятие (обналичивание) денежных средств с используемых организованной группой пластиковых банковских карт, эмитированных банками на иных лиц, посредством банкоматов, расположенных на территории г. Комсомольска-на-Амуре (адрес);

- получать от ФИО1 денежные средства за совместное осуществление преступной деятельности по незаконному производству и незаконному сбыту наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона).

ФИО1, как организатор и руководитель организованной группы, самостоятельно устанавливал цену, по которой было решено незаконно сбывать наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и изменял её в соответствии с изменением ситуации на рынке. Так, цена за наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), сбываемое организованной группой в составе иного лица, под руководством ФИО1, в г.Комсомольске-на-Амуре (адрес) с (дата) составляла: за 1,00 грамм – 2500 рублей, за 2,00 грамма – 4000 рублей, за 3,00 грамма – 6000 рублей, за 5,00 грамм – 8500 рублей, за 10,00 грамм – 15000 рублей, за 25,00 грамм - 32000 рублей, за 50,00 граммов - 55000 рублей, за 100,00 граммов – 75000 рублей.

В неустановленное время, но не позднее (дата), ФИО1, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, реализуя единый с иным лицом преступный умысел, направленный на совершение многократных незаконных сбытов наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) широкому кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), создал аккаунт в мессенджере «Telegram» под названием «kyziamfd», привязав к нему контакт «@kyziamfd», после чего, при помощи данного аккаунта создал канал (виртуальный магазин) по продаже наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) в мессенджере «Telegram» под названием «Спроси у Кузи», установив на аватар (фото) канала запоминающийся логотип и установил себя в роли основного «оператора» указанного канала, при помощи которого впоследствии осуществлял рекламу продаваемого наркотика, информирование подписчиков об изменении цен на наркотики, а также подбор «покупателей» наркотических средств на территории г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края. 

С целью большей конспирации преступной деятельности ФИО1, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, реализуя единый с иным лицом, преступный умысел, направленный на совершение многократных незаконных сбытов наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) широкому кругу лиц, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), не позднее (дата) создал аккаунт в мессенджере «Wickr Me» под названием «kyziamfd» привязав к нему контакт «@kyziamfd», предварительно направив широкому кругу лиц - подписчикам канала (виртуального магазина) под названием «Спроси у Кузи» в мессенджере «Telegram», находящегося под их с иным лицом контролем, информационную рассылку о предстоящем переходе данного виртуального магазина в мессенджер «Wickr Me» с сохранением прежнего названия аккаунта - «kyziamfd» и приглашением к продолжению совершения покупок наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона).

Лица, желающие приобрести наркотическое средство - мефедрон на территории г.Комсомольска-на-Амуре (адрес), посредством сети «Интернет», при помощи мессенджера «Telegram», а позднее в период с (дата) до (дата) при помощи мессенджера «WickrMe», посредством текстового сообщения в индивидуальном чате обращались к оператору «kyziamfd» и сообщали какое количество наркотика им необходимо. Далее ФИО1, либо иное лицо, посредством текстового сообщения в указанных мессенджерах сообщали «покупателям» наркотиков номер Qiwi-кошелька, на который необходимо перевести денежные средства в оплату наркотика. «Покупатели» наркотиков переводили на указанный ФИО1 или иным лицом номер Qiwi – кошелька указанную ими сумму денежных средств, далее после поступления денежных средств на счет Qiwi – кошелька, ФИО1, либо иное лицо сообщали «покупателям» адреса с местом нахождения «закладок» с наркотическим средством - мефедроном (4-метилметкатиноном) на территории г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края. ФИО1 и иное лицо, подготавливали тайники с «закладкой» наркотика, как заранее, то есть до наступления спроса на наркотическое средство, так и после поступления от «покупателя» денежных средств в оплату приобретаемого наркотического средства с учетом пожеланий «покупателя» о месте расположения тайника на территории г.Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края.

ФИО1 и иное лицо осознавали, что каждый выполняя свою роль по незаконному производству и последующему сбыту наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинона), извлекают общий преступный доход, который можно получить только в результате их согласованных действий в составе организованной группы, так как расчет вида и количества необходимых для производства наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), химических реактивов и прекурсоров наркотических средств, а так же их приобретение, путем предоплаты с использованием виртуальной криптовалюты bitcoin в неустановленных следствием виртуальных магазинах на сайтах в сети «Интернет», в том числе с использованием специального браузера «TOR» (проводника для выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет), позволяющего выход на любые заблокированные сайты и обеспечивающего высокую степень защиты от отслеживания IP-адреса, осуществлял только ФИО1, имеющий специальные познания в области химии и органического синтеза, а так же в сфере компьютерных технологий. Иное лицо, занимался незаконным производством наркотического средства – мефедрон, путем химических реакций и синтеза прекурсоров наркотических средств, только совместно с ФИО1 и под руководством последнего, а в период отсутствия ФИО1 в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес) процесс производства наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона) приостанавливался, незаконный сбыт произведенного наркотического средства ФИО1 и иное лицо осуществляли только совместно, помещая «закладки» с наркотическим средством в тайники на территории г.Комсомольска-на-Амуре (адрес), перемещаясь по городу только на автомобиле «MITSUBISHI PAJERO», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащем иному лицу и под управлением иного лица. В то же время, возможность получать в офисах выдачи транспортных компаний отправлений, содержащих химические реактивы и прекурсоры наркотических средств, без которых невозможно производство наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона), имел только иное лицо, поскольку в используемом данной организованной группой с целью сокрытия преступной деятельности и облегчения её совершения поддельном паспорте гражданина РФ на имя ФИО2, по совместному решению ФИО1 и иного лица, была вклеена фотография иного лица, и в отсутствии последнего в г.Комсомольске-на-Амуре (адрес), получение таких отправлений, содержащих необходимые для незаконного производства наркотического средства химические реактивы, откладывалось до его возвращения. 

В период деятельности организованной группы под руководством ФИО1, в состав которой входило иное лицо, преступные стремления последних носили устойчивый характер, который определялся сформированной психологической структурой, согласно которой каждый участник организованной группы осознавал свою роль в ней. Иное лицо осознавал роль ФИО1 как лидера и необходимость подчинения ему, поскольку без ролевого участия, которое возложил на себя ФИО1, их деятельность по незаконному производству и незаконному сбыту наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) была бы невозможной, а соответственно, они могли лишиться источника преступных доходов, получаемых от незаконного сбыта наркотиков.

Данное осознание было обусловлено тем фактом, что ФИО1 выполнял руководящую роль в противоправной деятельности организованной группы, осуществлял организационные и управленческие функции, планирование и координацию действий участников, разработал способ совершения преступлений, вел учет совместно с иным лицом произведенного наркотического средства, учет денежных средств, полученных в результате преступной деятельности и распределял преступные доходы, а именно: ФИО1 путем изучения и анализа спроса и предложения на наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинона), устанавливал цену для его продажи «покупателям», приобретал химические реактивы и прекурсоры наркотических веществ, необходимые для производства наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), руководил процессом производства наркотического средства, поскольку только он имел специальные познания в области химии и органического синтеза, контролировал деятельность организованной группы посредством дачи прямых указаний участнику организованной группы иному лицу о дате и месте получения отправлений в транспортных компаниях, принимал решение о дате и времени незаконного производства следующей партии наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона) и его количестве в лаборатории, оборудованной в помещении гаража (№), расположенного в ПАК «Локомотив-2» по (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре (адрес), часть денежных средств, полученных в результате осуществления незаконных сбытов произведённого совместно с ФИО3 наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), ФИО1 использовал для финансирования последующей незаконной деятельности, а оставшуюся часть денежных средств использовал как заработок за совершение преступной деятельности.

Противоправная деятельность организованной группы, была спланирована ФИО1 на длительный период времени и была нацелена на серийное незаконное производство наркотического средства и незаконный сбыт наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), в особо крупных размерах на территории г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края.

Таким образом, в организованной группе ФИО1 была создана иерархическая структура, включающая в себя руководителя в его лице и участника организованной группы в лице иного лица.

В процессе деятельности организованной группы, выработанные ФИО1 формы и методы противоправных действий всех участников группы носили постоянный характер. Контакты между ФИО1 и иным лицом в процессе совместной противоправной деятельности носили постоянный и интенсивный характер.

В целях предупреждения разоблачения преступной деятельности участников организованной группы ФИО1 был выработан комплекс специальных мер конспирации, а именно: 

- узкий круг членов организованной группы, обеспечивал скрытность их преступной деятельности, связанной с незаконным производством и сбытом наркотического средства, путем исключения утечки информации к третьим лицам;

- общение между ФИО1 и иным лицом происходило как лично, так и посредством сотовой связи, при этом, разговоры по телефону между участниками преступной группы на случай возможного прослушивания сотрудниками правоохранительных органов носили завуалированный характер, использовались слова и зашифрованные выражения при назывании веществ, предметов и действий, отражающие по содержанию обстоятельства их совместной преступной деятельности и непонятные посторонним лицам;

- с целью сокрытия преступной деятельности по незаконному производству наркотического средства и облегчения его совершения, при получении почтовых и иных отправлений, содержащих во вложениях химические реактивы и прекурсоры наркотических средств, подлежащих контролю в РФ, в офисах транспортных компаний и отделе выдачи посылок АО «Почта России» использовали заведомо поддельный паспорт гражданина Российской Федерации серии 08 15 (№), выданный (дата) Отделением УФМС России по (адрес) и (адрес) в (адрес) на имя ФИО2, (дата) года рождения, в который была вклеена фотография ФИО3;

- доступ в гараж (№) ПАК «Локомотив-2» по (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре (адрес), в котором участниками преступной группы была оборудована лаборатория по незаконному производству наркотического средства и незаконно хранились прекурсоры наркотических средств, в период осуществления преступной деятельности имели только иное лицо и ФИО1;

- с целью сокрытия преступной деятельности организованной группы, производство наркотического средства осуществлялось ФИО1 совместно с иным лицом в лаборатории, специально оборудованной в помещении гаража (№) ПАК «Локомотив-2» по (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре, во время отсутствия на территории автокооператива иных собственников гаражей;

- используемые в преступной деятельности сотовые телефоны всегда хранились в выключенном виде, завернутыми в фольгу, в гараже (№) ПАК «Локомотив-2» по (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре (адрес), исключая тем самым возможность пеленгации сигнала правоохранительными органами, и включались участниками преступной группы только перед непосредственным осуществлением незаконных сбытов наркотического средства «покупателям»;

- общение с «покупателями» наркотиков происходило исключительно через мобильные приложения, имеющие высокую степень защиты - в мессенджерах «Telegram» и «WickrMe», не требующих идентификации пользователя по абонентскому номеру, в приложениях использовались псевдонимы без идентифицирующих личность данных, с исключением телефонных звонков, личных встреч, личного (персонифицированного) общения между покупателями и членами организованной группы, с каждым «покупателем» наркотика велся отдельный «чат»;

- непосредственное размещение «закладок» с наркотическим средством на территории г.Комсомольска-на-Амуре (адрес), для последующего незаконного сбыта «покупателям» наркотического средства, осуществлялось участниками организованной группы, только после 21 часа 00 минут, то есть в позднее вечернее и ночное время, в отсутствии прохожих и иных лиц, способных заподозрить их в преступной деятельности;

- с целью маскировки под предметы окружающей обстановки, наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), приготовленное для последующего сбыта расфасованное в полимерные пакеты с замком «зип-лок», участниками организованной группы помещалось в коробки? из-под спичек и оставлялось в местах, расположенных у подъездов жилых домов, поблизости от мест сбора мусора;

- доставка наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), расфасованного и приготовленного к непосредственному сбыту, осуществлялась участниками организованной группы в коробках из-под спичек, в салоне автомобиля «MITSUBISHI PAJERO» государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащего иному лицу, размещенными в местах привычного хранения предметов для курения - пепельницах, нишах между передними сидениями автомобиля, что должно было обеспечивать отсутствие излишнего внимания со стороны сотрудников правоохранительных органов при возможной остановке;

- выбор мест для оставления «закладки» с наркотическим средством – мефедроном (4-метилметкатиноном), приготовленным и расфасованным для последующего незаконного сбыта, осуществлялся только при одновременном присутствии обоих участников организованной группы, когда одним из участников производилось наблюдение за окружающей обстановкой с целью исключения рассекречивания преступной деятельности, а вторым участником наркотическое средство, сокрытое в коробке из-под спичек, помещалось в выбранное место;

- денежные средства от сбытов наркотического средства поступали на подконтрольные участникам организованной группы Qiwi-кошельки, зарегистрированные на посторонних лиц, далее с Qiwi-кошельков денежные средства руководителем организованной группы ФИО1, переводились на счета банковских карт, оформленных на посторонних лиц, находящиеся в распоряжении участников организованной группы;

- кроме того, участники организованной группы регулярно меняли номера Qiwi-кошельков, на которые перечислялись денежные средства «покупателями» наркотиков и используемые для вывода со счетов Qiwi-кошельков пластиковые банковские карты, что приводило к отрыву денежных средств, полученных в результате совершения преступления, от первоначального источника их происхождения и таким образом к маскировке преступного происхождения денежных средств, в результате чего были созданы условия, для их дальнейшей легализации (отмывания) и придания им вида законного происхождения и правомерного использования. 

Таким образом, организованная группа под руководством ФИО1, в составе которой действовал иное лицо, создавала опасность совершения ряда особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной безопасности. При этом, преступная деятельность ФИО1 и иного лица характеризовалась критерием высокой устойчивости, обусловленной длительностью существования организованной группы, её неизменным составом и, в том числе, множественностью совершенных преступлений.

Неоднократно повторяя разработанную ФИО1 схему совершения преступлений, ФИО1, как организатор и руководитель преступной группы, а иное лицо, как ее участник, осуществляли противоправную деятельность по незаконному серийному производству наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона) и его сбыту в период с (дата) по (дата), то есть до момента задержания участников организованной группы и пресечения их противоправной деятельности сотрудниками полиции. 

Так, в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 21 часа 05 минут (дата) ФИО1, реализуя единый преступный умысел, направленный на серийное незаконное производство наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, совместно и согласованно с иным лицом, оборудовал лабораторию по производству наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона), в помещении гаража (№) ПАК «Локомотив-2» по (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре (адрес). В результате чего, при неустановленных следствием обстоятельствах, приобрел электрическую плитку, электронный термометр MEГЕОН 1635q, вакуумный одноступенчатый насос VPA 115, магнитную мешалку с подогревом TAGLER MM-135H, лабораторную воронку Бюхнера, колбу Бунзена, лабораторные стаканы, а также другую посуду и предметы, необходимые для производства указанного наркотического средства, а также, для создания оптимальной температуры в помещении гаража, необходимой для функционирования лаборатории и протекания химических реакций, установил на первом этаже указанного гаража, дровяную отопительную печь, трубу которой присоединил к вытяжному отверстию стены гаража.

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на серийное незаконное производство наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, совместно и согласованно с иным лицом, в неустановленных виртуальных магазинах на сайтах в сети «Интернет» в тот же период времени, то есть в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 21 часа 05 минут (дата) приобрел химические реагенты и прекурсоры, необходимые для незаконного производства наркотического средства, а именно: 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он (4-метил-альфа-бромпропиофенона; БК-4), 1-(4-метилфенил)пропан-1-он (4-метилпропиофенон), водный раствор метиламина в концентрации 40% или более, дихлорметан (хлористый метилен), изопропиловый спирт (изопропанол, пропан-2-ол), ацетон в концентрации 99,5%, этилацетат (этиловый эфир уксусной кислоты), соляную кислоту в концентрации 38%, бром, гидроксид натрия, бензол, которые ФИО1, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, совместно и согласованно с иным лицом и иное лицо, выполняя взятую на себя роль участника организованной группы, действуя совместно и согласованно с ФИО1, по указанию последнего, в тот же период времени, получили с помощью услуг филиалов транспортных компаний ООО «Деловые линии», ООО «ЖелДорЭкспедиция» и АО «Почта России» и расположенных в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), после чего хранили по месту расположения лаборатории по адресу: (адрес) г.Комсомольск-на-Амуре, (адрес) ПАК «Локомотив-2» гараж (№).

Кроме того, ФИО1, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, реализуя единый преступный умысел, направленный на серийное незаконное производство наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон) изучил технологию его производства, размещенную на неустановленных сайтах сети «Интернет».

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на серийное незаконное производство наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), в тот же период времени, то есть в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 21 часа 05 минут (дата), находясь в лаборатории, расположенной в помещении гаража (№) ПАК «Локомотив-2» по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), обладая специальными познаниями в области химии и органического синтеза, с использованием вышеуказанного специального лабораторного оборудования и лабораторной посуды, путем химических реакций и синтеза прекурсоров наркотических средств, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1, в составе организованной группы, совместно и согласованно с иным лицом незаконно произвели наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,00 грамма, образующее значительный размер, для данного вида наркотического средства, которое, с целью последующего незаконного сбыта, расфасовали в один полимерный пакетик с замком «зип-лок» и поместили в коробок из-под спичек.

(дата) в период времени с 00 часов 01 минуты до 21 часа 10 минут, к осуществляющим в составе организованной группы незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 и иному лицу с целью приобретения наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), при помощи мессенджера «Wickr Me» посредством текстового сообщения к оператору чата под псевдонимом «kyziamfd», используемом ФИО1 совместно и согласованно, в составе организованной группы с иным лицом, обратилось неустановленное лицо, которое с целью дальнейшего приобретения наркотического средства, перевело денежные средства в сумме 2500 рублей на номер Qiwi-кошелька - 89529198551, известный неустановленному лицу, в связи с приобретением наркотического средства у осуществляющих незаконный сбыт наркотического средства ФИО1 и иного лица ранее.

Получив уведомление о поступлении денежных средств на счет Qiwi-кошелька, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), умышленно, из корыстных побуждений ФИО1, в составе организованной группы, совместно и согласованно с иным лицом имея в незаконном владении наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 1,00 грамм, с целью последующего «бесконтактного» незаконного сбыта неустановленному лицу - «покупателю» наркотика, в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 15 минут (дата), доставили его на автомобиле «MITSUBISHI PAJERO», государственный регистрационный знак 

<

***>, во двор (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), где в период с 21 часа 15 минут до 21 часа 20 минут (дата) ФИО1, оставаясь в салоне указанного автомобиля, наблюдал за окружающей обстановкой, с целью оповещения иного лица, о возможном появлении третьих лиц, способных пресечь их совместные преступные действия, обеспечивая тем самым тайность совместных преступных действий и возможность скрыться, а иное лицо, в это же время, выполняя свое ролевое участие в составе организованной группы под руководством ФИО1, оставил «закладку» с указанным наркотическим средством, находящимся в полимерном пакетике, в коробке из-под спичек, положив его на землю, слева от подъезда (№) (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре (адрес). 

ФИО1, в продолжение единого преступного умысла, направленного на многократные незаконные сбыты наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя совместно и согласованно с иным лицом посредством текстового сообщения в мессенджере «Wickr Me» (дата) в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 40 минут, сообщил неустановленному лицу - «покупателю» наркотика, при помощи мессенджера «Wickr Me» посредством текстового сообщения, адрес с местом нахождения «закладки» с наркотическим средством.

(дата) в период времени с 21 часа 20 минут до 21 часа 35 минут, в ходе производства осмотра места происшествия сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Комсомольску-на-Амуре, участка местности расположенного слева от подъезда (№) (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), в месте оставления ФИО1 совместно с иным лицом «закладки» с наркотическим средством с целью последующего «бесконтактного» сбыта, был обнаружен и изъят коробок из-под спичек, с находящимся в нем полимерным пакетиком с замком «зип-лок» с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 1,00 грамм, образующим значительный размер. 

Продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на серийное незаконное производство наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 22 часов 00 минут (дата), находясь в лаборатории, расположенной в помещении гаража (№) ПАК «Локомотив-2» по (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре (адрес), действуя умышленно, из корыстных побуждений ФИО1, в составе организованной группы, совместно и согласованно с иным лицом, незаконно произвели наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,79 грамм, образующее значительный размер, для данного вида наркотического средства, которое, с целью последующего незаконного сбыта, расфасовали в один полимерный пакетик с замком «зип-лок» и поместили в коробок из-под спичек. 

(дата) в 21 час 15 минут, к осуществляющим в составе организованной группы незаконный сбыт наркотических средств ФИО1 и иному лицу, с целью приобретения наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), при помощи мессенджера «WickrMe» посредством текстового сообщения к оператору чата под псевдонимом «kyziamfd», используемом ФИО1 совместно и согласованно в составе организованной группы с иным лицом, обратился пользователь под псевдонимом «marinashevchuk9» (ФИО4), участвующий в качестве «покупателя» наркотиков в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка».

В ответном сообщении иное лицо, в продолжение единого преступного умысла, направленного на многократные незаконные сбыты наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя свое ролевое участие в составе организованной группы под руководством ФИО1, сообщил пользователю «marinashevchuk9» (ФИО4) номер счета Qiwi-кошелька - 89529198551, на который необходимо перечислить денежные средства за оплату наркотика. После чего, пользователь «marinashevchuk9» (ФИО4), с целью дальнейшего приобретения наркотического средства, посредством термина оплаты, расположенного в помещении магазина «Любимый», расположенного по (адрес) г.Комсомольске-на-Амуре (адрес) перевел денежные средства в сумме 2500 рублей на номер Qiwi-кошелька - 89529198551, указанный иным лицом.

Получив уведомление о поступлении денежных средств на счет Qiwi-кошелька, продолжая преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), умышленно, из корыстных побуждений ФИО1, в составе организованной группы, совместно и согласованно с иным лицом, имея в незаконном владении наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 0,79 грамм, с целью последующего «бесконтактного» незаконного сбыта покупателю наркотика под псевдонимом «marinashevchuk9» (ФИО4), в период времени с 22 часов 00 минут до 22 часов 05 минут (дата), доставили на автомобиле «MITSUBISHI PAJERO», государственный регистрационный знак 

<

***>, во двор (адрес) корпус 6 по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), где в тот же период времени ФИО1, оставаясь в салоне указанного автомобиля, наблюдал за окружающей обстановкой с целью оповещения иного лица о возможном появлении третьих лиц, способных пресечь их совместные преступные действия, обеспечивая тем самым тайность совместных преступных действий и возможность скрыться, а иное лицо, в это же время, выполняя свое ролевое участие в составе организованной группы под руководством ФИО1, оставил «закладку» с указанным наркотическим средством, находящимся в полимерном пакетике, в коробке из-под спичек, положив его на землю справа от подъезда (№) (адрес) корпус 6 по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес). 

ФИО1, в продолжение единого преступного умысла, направленного на многократные незаконные сбыты наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя совместно и согласованно с ФИО3, посредством текстового сообщения в мессенджере «Wickr Me» (дата) в 22 часа 11 минут, сообщил пользователю «marinashevchuk9» (ФИО4) адрес с местом нахождения «закладки» с наркотическим средством.

В месте, указанном ФИО1, действующим совместно и согласованно с иным лицом в составе организованной группы, справа от подъезда (№) (адрес) корпус 6 по (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре (адрес), (дата) в период времени с 22 часов 11 минут до 22 часов 15 минут, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» сотрудниками ОКОН УМВД России по г.Комсомольску-на-Амуре ФИО4, действовавшим в роли «покупателя» наркотических средств («marinashevchuk9»), был обнаружен коробок из-под спичек, с находящимся в нем полимерным пакетиком с замком «зип-лок» с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,79 грамм, образующим значительный размер, который был (дата) в период времени с 22 часов 15 минут до 22 часов 20 минут добровольно выдан ФИО4, в служебном автомобиле, расположенном у (адрес) корпус 6 по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес).

Таким образом, ФИО1, действуя в составе организованной группы совместно с иным лицом, являясь ее руководителем и организатором, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 00 часов 01 минуты (дата) до 22 часов 11 минут (дата), совершил незаконное производство наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона) общей массой не менее 1,79 грамм, образующего значительный размер и незаконный сбыт произведенного наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), общей массой 1,79 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере. 

Кроме того, в период времени с 00 часов 01 минуты (дата) до 22 часов 00 минут (дата), находясь в лаборатории, расположенной в помещении гаража (№) ПАК «Локомотив-2» по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), действуя умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1, в составе той же организованной группы, совместно и согласованно с иным лицом, незаконно произвели наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 577,09 грамм, образующем, особо крупный размер, для данного вида наркотического средства, часть из которого общей массой 348,09 грамм, в указанное время и месте, с целью последующего незаконного сбыта, расфасовали в 15 полимерных пакетиков с замками «зип-лок», поместив 9 из них в коробкии из-под спичек, а часть незаконно произведенного при вышеописанных обстоятельствах наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 229,0 грамм, оставили для просушивания на газетных листах на столе, в лаборатории по производству наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) в помещении гаража (№) ПАК «Локомотив-2» по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес). 

Незаконно произведенное при вышеописанных обстоятельствах наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой не менее 577,09 грамм, образующее особо крупный размер, ФИО1 в составе организованной группы совместно и согласованно с иным лицом, являясь ее руководителем и организатором умышленно, незаконно хранил с целью дальнейшего совершения многократных незаконных сбытов, ожидая наступления спроса со стороны «покупателей» наркотического средства, с момента его незаконного производства до 22 часов 15 минут (дата), в ходе проведения обыска в автомобиле «MITSUBISHI PAJERO», государственный регистрационный знак 

<

***>, находящегося на территории ПАК «Локомотив-2» по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), когда было обнаружено и изъято наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 31,26 грамм, расфасованное в 7 полимерных пакетиков с замком «зип-лок», шесть из которых находились в шести коробках из-под спичек, а так же в ходе проведения обыска в гараже (№) ПАК «Локомотив-2» по (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре (адрес), где было обнаружено и изъято наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 545,83 грамма, расфасованное в 8 полимерных пакетиков с замком «зип-лок», три из которых находились в трех коробках из-под спичек и россыпью на столе.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе той же организованной группы совместно с иным лицом, являясь ее руководителем и организатором, умышленно, из корыстных побуждений, в период времени с 00 часов 01 минуты (дата) до 22 часов 00 минут (дата), совершил незаконное производство наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона) общей массой не менее 577,09 грамма, в особо крупном размере и умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), общей массой 577,09 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в особо крупном размере, однако не смог довести свои преступные действия в части незаконного сбыта наркотического средства до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как его преступная деятельность была пресечена сотрудниками полиции. 

Кроме того, ФИО1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, направленный на серийное незаконное производство наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), действуя умышленно, из корыстных побуждений, выполняя взятую на себя роль руководителя той же организованной группы, совместно и согласованно с иным лицом, в неустановленных виртуальных магазинах на сайтах в сети «Интернет» путем безналичной предоплаты и в последствии получения отправлений (посылок) в период времени с 00 часов 01 минуты (дата) до 22 часов 00 минут (дата), незаконно приобрел необходимый для незаконного производства наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона), прекурсор наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он, массой не менее 550,77 грамм. 

Далее, в тот же период времени, то есть с в период времени с 00 часов 01 минуты (дата) до 22 часов 00 минут (дата), ФИО1 выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, совместно и согласованно с иным лицом, и иное лицо, выполняя взятую на себя роль участника организованной группы, действуя совместно и согласованно с ФИО1, по указанию последнего, получили с помощью услуг филиалов транспортных компаний ООО (иные данные)» и АО «Почта России», расположенных в г.Комсомольске-на-Амуре (адрес) прекурсор наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он, массой не менее 550,40 грамм, который затем умышленно, в составе организованной группы, незаконно хранили по месту расположения лаборатории по незаконному производству наркотических средств, по адресу: (адрес) г.Комсомольск-на-Амуре (адрес) ПАК «Локомотив-2» гараж (№), до момента его изъятия сотрудниками полиции (дата) год в период с 10 часов 45 минут до 10 часов 55 минут, в помещении ООО «ЖелДорЭкспедиция» по (адрес) 6А в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), при производстве оперативно-розыскного мероприятия «контроль почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений» отправления, доставленном из (адрес), по накладной (№) на имя ФИО2, когда в ходе сбора образцов для сравнительного исследования, из находившихся в отправлении 2-х полимерных контейнеров с крышками, был изъят прекурсор наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он, общей массой 0,37 грамма, а так же, в период с 23 часов 00 минут (дата) до 00 часов 05 минут (дата), в ходе проведения обыска в гараже (№) автокооператива «Локомотив-2», расположенного по (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре (адрес), когда был обнаружен и изъят прекурсор наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он, общей массой 550,40 грамм, в особо крупном размере, находившийся в полимерном пакете, полимерном контейнере и стеклянной банке.

Таким образом, ФИО1, действуя в составе той же организованной группы совместно с иным лицом, являясь ее руководителем и организатором, умышленно, с целью использования при производстве наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), в период времени с 00 часов 01 минуты (дата) до 22 часов 00 минут (дата), незаконно приобрел прекурсор наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он, массой не менее 550,77 грамма и хранил прекурсор наркотических средств 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он, массой не менее 550,40 грамма, образующий особо крупный размер.

Кроме того ФИО1 умышленно, в составе той же организованной группы, совместно и согласованно с иным лицом, осознавая общественную опасность совместных с иным лицом действий, с 10 часов 00 минут (дата), имея в незаконном владении поддельный паспорт гражданина Российской Федерации серии 08 15 (№), выданный (дата) Отделением УФМС России по (адрес) и (адрес) в (адрес), на имя ФИО2 (дата) года рождения, с фотоснимком иного лица, реализуя единый с иным лицом преступный умысел, направленный на использование заведомо поддельного паспорта гражданина, с целью сокрытия и облегчения совершения преступления – незаконного приобретения прекурсора наркотических средств и незаконного производства наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) и его сбыта, использовал вышеуказанный поддельный паспорт гражданина следующим образом: 

Иное лицо, действуя умышленно, выполняя свое ролевое участие в организованной группе под руководством ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО1, по указанию последнего: 

- в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут 3 апреля 2018 года в помещении участка курьерской доставки ОА «Почта России» по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), при получении отправления № EР050988352RU;

- в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (дата) в помещении участка курьерской доставки ОА «Почта России» по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), при получении отправления № EР050879865RU;

- в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (дата) в помещении участка курьерской доставки ОА «Почта России» по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), при получении отправления № EР044818120RU;

- в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (дата) в помещении участка курьерской доставки ОА «Почта России» по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), при получении отправления № EР048015579RU;

- в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (дата) в помещении участка курьерской доставки ОА «Почта России» по (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре (адрес), при получении отправления № EА306724694RU;

- в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (дата) в помещении участка курьерской доставки ОА «Почта России» по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), при получении отправления № EА306724266RU;

- в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (дата) в помещении участка курьерской доставки ОА «Почта России» по (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре (адрес), при получении отправления № ED077045860RU;

- в период времени с 09 часов 05 минут до 09 часов 10 минут (дата) в помещении офиса выдачи ООО «ЖелДорЭкспедиция» по (адрес) 6А в г.Комсомольске-на-Амуре (адрес), при получении отправления ТТН (№);

- в период времени с 09 часов 00 минут до 09 часов 41 минуты (дата) в помещении офиса выдачи ООО «ЖелДорЭкспедиция» по (адрес) 6А в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), при получении отправления ТТН (№);

- в период времени с 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут (дата) в помещении участка курьерской доставки ОА «Почта России» по (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре (адрес), при получении отправления № ED077121901RU, 

предъявляя заведомо поддельный паспорт гражданина Российской Федерации серии 08 15 (№), выданный (дата) Отделением УФМС России по (адрес) и (адрес) в (адрес), на имя ФИО2, (дата) года рождения, со своим фотоснимком, получал отправления, содержащие во вложениях химические реактивы и прекурсоры наркотических средств, необходимые для серийного производства наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона), не встречая со стороны работников данных организаций, уполномоченных на выдачу отправлений после удостоверения личности получателя, противодействия при их получении, тем самым иное лицо, действуя умышленно, выполняя свое ролевое участие в организованной группе под руководством ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО1, облегчил совершение преступления – незаконного приобретения прекурсора наркотических средств в особо крупном размере и скрыл организованную преступную деятельность по незаконному производству наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) в особо крупном размере. 

А также, ФИО1 умышленно, в составе организованной группы, совместно и согласованно с иным лицом., осознавая общественную опасность совместных с иным лицом, с 00 часов 01 минуты (дата) (в связи с изменениями, внесенными в УК РФ Федеральным законом от (дата) N 209-ФЗ) незаконно хранил заведомо поддельный паспорт гражданина Российской Федерации серии 08 15 (№), выданный (дата) Отделением УФМС России по (адрес) и (адрес) в (адрес), на имя ФИО2 (дата) года рождения, с фотоснимком иного лица, с целью использования для предъявления при получении иным лицом почтовых и иных отправлений, в почтовых отделениях и офисах транспортных компаний, содержащих во вложениях химические реактивы и прекурсоры наркотических средств подлежащих контролю в РФ, в помещении гаража (№), расположенного в ПАК «Локомотив-2» по (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре (адрес), до момента его изъятия в период с 23 часов 00 минут (дата) до 00 часов 05 минут (дата), в ходе проведения обыска в гараже (№) автокооператива «Локомотив-2» по (адрес) в г.Комсомольске-на-Амуре (адрес).

Таким образом, ФИО1, действуя в составе той же организованной группы, совместно с иным лицом, являясь ее руководителем и организатором, умышленно, в период времени с 10 часов 00 минут (дата) до 23 часов 00 минут (дата), незаконно хранил и использовал заведомо поддельный паспорт гражданина Российской Федерации серии 08 15 (№), выданный (дата) Отделением УФМС России по (адрес) и (адрес) в (адрес) на имя ФИО2 (дата) года рождения, с целью сокрытия другого преступления и облегчения его совершения.

Кроме того, ФИО1, являющийся организатором и руководителем той же организованной группы, в состав которой входило иное лицо, осуществляющий противоправную деятельность по незаконному серийному производству наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона) и его сбыту, то есть совершению ряда тяжких и особо тяжких преступлений, в целью извлечения материальной выгоды, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, действуя с прямым умыслом, продумал и спланировал систему финансовых операций с денежными средствами, получаемыми от незаконного сбыта наркотических средств в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению данными денежными средствами, то есть принял решение совершить организованной группой под его руководством и в составе иного лица легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных преступным путем.

Во исполнение преступного умысла, ФИО1, действуя умышленно, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению вышеуказанными денежными средствами, разработал схему легализации денежных средств, полученных преступным путем, согласно которой он, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, используя специально приобретенные на сайте «Hydra» сим-карты операторов сотовой связи, которые получал при помощи службы курьерской доставки «СДЭК», расположенной по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес) и личные данные третьих лиц, сведения о которых получал посредством каналов электронной связи сети Интернет, в электронной платёжной системе (сервисе) «Visa Qiwi Wallet» в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 23 часов 59 минут (дата) создал электронные кошельки (№), (№), на виртуальные счета которых «покупатели» наркотических средств, переводили денежные средства в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство.

Данные денежные средства, полученные в результате осуществления организованной группой в составе иного лица под руководством ФИО1 преступной деятельности по незаконному производству и сбыту наркотического средства - мефедрона (4-метилметкатинона) ФИО1, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, совместно и согласованно с иным лицом переводил на счета, открытые в ПАО КБ «Восточный» на третьих лиц, не осведомленных о преступной деятельности организованной группы в составе иного лица под руководством ФИО1, к которым были выпущены пластиковые банковские карты специально, заранее приобретенные на сайте «Hydra», которые ФИО1 выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, совместно и согласованно с иным лицом, получал при помощи службы курьерской доставки «СДЭК», расположенной по (адрес) в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), после чего, переведенные ФИО1, выполняющим взятую на себя роль руководителя организованной группы, реализующим единый с иным лицом, преступный умысел, направленный на легализацию (отмывание) денежных средств, приобретенных преступным путем, денежные средства, полученные в результате совершения преступления - незаконного производства и сбыта наркотического средства, обналичивались участниками организованной группы в составе иного лица, под руководством ФИО1, через банкоматы ПАО КБ «Восточный», находящиеся в г.Комсомольске-на-Амуре (адрес).

Реализуя единый преступный умысел, в целях легализации денежных средств, полученных в результате осуществления преступной деятельности по незаконному производству и незаконному сбыту наркотических средств, в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 22 часов 00 минут (дата), находясь в неустановленном месте в г. Комсомольске-на-Амуре (адрес), ФИО1, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, совместно и согласованно с иным лицом, действуя умышленно, используя предоставляемую электронной платёжной системой (сервисом) «Visa Qiwi Wallet» услугу по перечислению денежных средств:

- осуществил 18 транзакций (переводов) денежных средств на общую сумму 320 000 рублей 00 копеек, со счета Qiwi-кошелька (№) созданного (дата), с этого же момента находившегося в распоряжении участников организованной группы; 

- осуществил 7 транзакций (переводов) денежных средств на общую сумму 139 500 рублей 00 копеек, со счета Qiwi-кошелька (№) созданного (дата), с этого же момента находившегося в распоряжении участников организованной группы, 

на счет банковской карты (№) (№ счета (№)) открытой в ПАО КБ «Восточный», на имя ФИО5, находившейся с (дата) в распоряжении участников организованной группы в составе иного лица, под руководством ФИО1 

Далее с денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, ФИО1, выполняя взятую на себя роль руководителя организованной группы, совместно и согласованно с иным лицом, и иное лицо по указанию ФИО1, в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 22 часов 00 минут (дата), совершали финансовые операции, производимые якобы владельцем карты, обналичивая их путем снятия в банкоматах ПАО КБ «Восточный»:

№ J173103T, расположенном по адресу: (адрес) г.Комсомольске-на-Амуре (адрес), 22 снятия (обналичивания) денежных средств, на общую сумму 417 000 рублей 00 копеек;

№ J173713T, расположенном по адресу: (адрес) г.Комсомольске-на-Амуре (адрес), 3 снятия (обналичивания) денежных средств, на общую сумму 42 500 рублей 00 копеек. 

В результате совершения ФИО1 и иным лицом в составе той же организованной группы, финансовых операций по переводу и последующему обналичиванию (снятию) денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотиков, ФИО1 и иным лицом в составе организованной группы, указанные денежные средства должны были быть получены в ином, «воспроизведенном» виде для создания видимости законности полученных доходов, сокрытия незаконных источников получения этих средств и создавая условия, позволяющие считать эти доходы полученными правомерным путем. 

В результате совершения финансовых операций с денежными средствами, полученными в результате незаконного сбыта наркотических средств, они (денежные средства) претерпели конверсию из электронных в безналичные, а затем из безналичных в наличные, что привело к их отрыву от первоначального источника поступления и таким образом к маскировке преступного происхождения денежных средств, в результате чего были созданы условия для их дальнейшего правомерного использования. 

Всего ФИО1 в составе организованной группы с иным лицом под руководством ФИО1, действуя умышленно, в целях легализации (отмывания) денежных средств, полученных в результате осуществления совместной преступной деятельности по незаконному производству и незаконному сбыту наркотических средств, в период с 00 часов 01 минуты (дата) до 22 часов 00 минут (дата), совершил 50 финансовых операций с денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступления, на общую сумму 459 500 рублей 00 копеек. 

Таким образом, ФИО1 действуя в составе той же организованной группы, совместно с иным лицом, являясь ее руководителем и организатором, умышленно, из корыстных побуждений, путем совершения финансовых операций с денежными средствами, а именно их перевода и обналичивания (снятия), легализовал (отмыл) полученные в результате преступной деятельности по незаконному производству и незаконному сбыту наркотических средств, денежные средства на общую сумму 459 500 рублей 00 копеек, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средства. 

В судебном заседании государственный обвинитель огласил представление прокурора г.Комсомольска-на-Амуре об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, после чего подтвердил оказание содействия ФИО1 в раскрытии и расследовании уголовного дела в отношении него, а также в отношении иного лица, входящего в состав организованной им группы, оказание содействия следственным органам в выявлении иных особо тяжких преступлений.

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением в полном объеме, виновным себя признал полностью, поддержал своё ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, заявленное им добровольно, при участии защитника Люмчикова В.А. осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, дал показания, в которых сообщил о совершенных им преступлениях связанных с незаконным оборотом наркотических средств, прекурсоров, хранение и использование заведомо поддельного паспорта гражданина, совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными в результате совершения преступлений связанных с незаконным оборотом наркотических средств, подтвердил все свои показания, данные в ходе предварительного следствия, сообщил какое содействие следствию им оказано и в чем именно оно выразилось.

Судом установлено, что в порядке ст.317.5 УПК РФ вместе с материалами уголовного дела в суд поступило представление прокурора г.Комсомольска-на-Амуре об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО1, согласно которому с ФИО1 в ходе предварительного следствия заключено досудебное соглашение о сотрудничестве. Государственный обвинитель подтвердил оказание содействие ФИО1 в раскрытии и расследовании уголовного дела в отношении него, а также в отношении иного лица, входящего в состав организованной им группы, оказание содействия следственным органам в выявлении иных особо тяжких преступлений. ФИО1 добровольно, при участии защитника заключил досудебное соглашение о сотрудничестве, обязательства которого им выполнены в полном объеме.

Суд, удостоверившись, что подсудимым соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, считает возможным постановить обвинительный приговор в порядке ст.317.7 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1 обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. 

Действия подсудимого ФИО6 правильно квалифицированы: 

по п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - незаконные производство и сбыт наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в значительном размере, организованной группой, 

по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - незаконное производство наркотических средств, совершенное организованной группой в особо крупном размере, и покушение на преступление, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой в особо крупном размере, при этом преступление (незаконный сбыт наркотических средств) не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам,

по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ – незаконные приобретение и хранение прекурсоров наркотических средств, совершенные в особо крупном размере,

по ч. 4 ст. 327 УК РФ – хранение в целях использования и использование заведомо поддельного паспорта гражданина, совершенное с целью скрыть другое преступление и облегчить его совершение,

по п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ - совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными лицом в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, совершенные организованной группой.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 являются полное признание вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, наличие заболевания у ФИО1 и у его отца. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не имеется.

При изучении личности подсудимого ФИО1 установлено, что он ранее не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учете врачей психиатра и нарколога не состоит.

Согласно заключению амбулаторной комплексной судебной психолого-психиатрической экспертизы у ФИО1 признаков какого-либо психического расстройства, в том числе зависимости от наркотиков не установлено ни в настоящее время, ни во время совершения инкриминируемых ему деяний, он психически здоров и способен осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, как в настоящее время, так и при совершении инкриминируемых ему деяний.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, степени их общественной опасности, оснований для изменения категорий преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО1 по п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч.5 ст.228.1, ч. 4 ст. 327, п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ наказание в виде лишения свободы, по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ наказание в виде ограничения свободы.

Дополнительные наказания в виде ограничения свободы, лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью и штрафа, с учетом смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным ФИО1 не применять.

При определении размера наказания, за совершение преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 4 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228.3, ч. 4 ст. 327, п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ суд учитывает положения ч.2 ст.62 УК РФ.

При определении размера наказания, за совершение преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает положения ч.4 ст.62 УК РФ.

Наказание по ст.228.1 ч.4 п. «а», ст.228.1 ч.5 УК РФ назначается без применения положений ст.64 УК РФ, с учетом разъяснений, приведенных в абз.2 п.34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от (дата) N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", согласно которым если в результате применения ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанной статьи.

Исключительных обстоятельств, для применения ст.64 УК РФ при назначении наказания по ч. 2 ст. 228.3, ч. 4 ст. 327, п. «а» ч. 4 ст. 174.1 УК РФ, суд не усматривает. 

Окончательное наказание ФИО1 необходимо назначить по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, с применением положений п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ к наказанию в виде ограничения свободы, в соответствии с которой при частичном или полном сложении наказаний по совокупности преступлений одному дню лишения свободы соответствуют два дня ограничения свободы.

Оснований для назначения наказания с применением ст.73 УК РФ не имеется, поскольку не будет способствовать целям исправления осужденного и предупреждению совершения новых преступлений.

Судом не установлено оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания. 

Сведений о состоянии здоровья подсудимого, тяжелых заболеваниях, исключающих возможность отбывания наказания в условиях изоляции от общества, суду не представлено.

В силу п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию подсудимым в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО1 осуждается за совершение особо тяжких преступлений и ранее не отбывал лишение свободы. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей (с учетом времени задержания в порядке ст.91-92 УПК РФ) с (дата) по (дата), с (дата) до вступления приговора в законную силу необходимо зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом с (дата) по (дата) зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы. 

Вопрос о вещественных доказательствах оставить открытым до рассмотрения уголовного дела (№).

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, 302-304, 308-310, 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 Ю признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.5 ст.228.1, ч.2 ст.228.3, ч.4 ст.327, п. «а» ч.4 ст.174.1 УК РФ и на основании данных статей назначить ему наказание:

по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы, сроком на 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев,

по ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы, сроком на 5 (пять) лет,

по ч.4 ст.327 УК РФ в виде лишения свободы, сроком на 6 (шесть) месяцев,

по п. «а» ч.4 ст.174.1 УК РФ в виде лишения свободы, сроком на 1 (один) год, 

по ч.2 ст.228.3 УК РФ в виде ограничения свободы, сроком на 1 (один) год.

Установить осужденному ФИО1 следующие ограничения: не менять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания, не выезжать за пределы территории муниципального образования, на территории которого осужденный проживает, не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в период с 23.00 часов до 6.00 часов.

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания 1 раз в месяц для регистрации.

В соответствии со ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, с применением п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, сроком на 7 (семь) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 изменить с домашнего ареста на заключение под стражей, которую по вступлении приговора в законную силу отменить.

ФИО1 Ю взять под стражу в зале суда.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей (с учетом времени задержания в порядке ст.91-92 УПК РФ) с (дата) по (дата), с (дата) до вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

В соответствии с ч.3.4 ст.72 УК РФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом с 21.12.2019 по 12.10.2019 зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах оставить открытым до рассмотрения уголовного дела (№).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в (адрес)вой суд через Центральный районный суд г.Комсомольска-на-Амуре в течение 10 суток со дня постановления приговора, а осужденным содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалобы, представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Софронова Н.А.